

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

**PAPER - III** Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

**D 9 0 1 5****INTERNATIONAL AND AREA**

Time : 2½ hours]

**STUDIES**

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 40

Number of Questions in this Booklet : 75

**Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
  - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।  
**उदाहरण :** ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विरंगता हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



## INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

### PAPER - III

**Note :** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. Who among the following referred to Geopolitics as “a pseudo-science, erecting the factor of geography into an absolute that is supposed to determine power and hence the fate of nations” ?
  - (1) Hans J. Morgenthau
  - (2) Barry Buzan
  - (3) Halford Mackinder
  - (4) N.J. Spykman
  
2. What does “Lebensraum” signify ?
  - (1) Political domination
  - (2) Economic domination
  - (3) Strategic domination
  - (4) Biological domination
  
3. Who among the following rejected the idea that “might makes right” ?
  - (1) Thomas Hobbes
  - (2) Emmanuel Kant
  - (3) Thucydides
  - (4) Machiavelli
  
4. Who among the following stated that “the balance of power system was not only inevitable, but also an essential stabilizing factor in international relations” ?
  - (1) E.H. Carr
  - (2) Hans J. Morgenthau
  - (3) Trevor Taylor
  - (4) Kenneth Waltz
  
5. Who among the following advanced the psychological character of nationalism ?
  - (1) E. Gellner
  - (2) A.Giddens
  - (3) J.G. Herder
  - (4) P. Brooker



## अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

### प्रश्न-पत्र - III

नोट : इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- निम्नलिखित में से किसने भू-राजनीति को “छद्म-विज्ञान के रूप में अभिहित किया था जो भूगोल के तत्व को सम्पूर्णता में खड़ा करता है और जिसे शक्ति और इस प्रकार से राष्ट्रों का भाग्य निर्धारित करने हेतु मान्यता मिलती है” ?
  - (1) हैंस जे. मॉर्गेन्थाउ
  - (2) बैरी बुजान
  - (3) हैलफोर्ड मैकिन्डर
  - (4) एन.जे. स्पाइकमैन
- ‘लेबेनस्रॉम’ का अभिप्राय निम्नलिखित में से कौन-सा है ?
  - (1) राजनीतिक प्रभुत्व
  - (2) आर्थिक प्रभुत्व
  - (3) रणनीतिक प्रभुत्व
  - (4) जैविक प्रभुत्व
- निम्नलिखित में से किसने इस संकल्पना को नकारा था कि “शक्ति से अधिकार का सृजन होता है” ?
  - (1) थॉमस हॉब्स
  - (2) इमैनुएल कांट
  - (3) थुसिडाइड्स
  - (4) मेकियावेली
- निम्नलिखित में से किसका यह कथन है कि “शक्ति संतुलन प्रणाली सिर्फ अपरिहार्य ही नहीं थी, बल्कि यह अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में आवश्यक संतुलनकारी कारक भी है” ?
  - (1) ई.एच. कार
  - (2) हंस जे मॉर्गेन्थाउ
  - (3) ट्रेवर टेलर
  - (4) केनेथ वाल्ज
- निम्नांकित में से किसने राष्ट्रवाद के मनोवैज्ञानिक चरित्र को प्रतिपादित किया ?
  - (1) ई. गेलनर
  - (2) ए. गिड्डेन्स
  - (3) जे.जी. हर्डर
  - (4) पी. ब्रूकर



6. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A)** : International organizations, such as the United Nations and NATO now also operate with a definition of security that is multi-sectoral and embraces a broader agenda, and not just the military dimension.

**Reason (R)** : This reflects an increasing recognition by bodies such as the United Nations that, while the focus on military power during the cold war era was understandable, there was an urgent need to address the non-traditional threats, including human insecurity, climate change and so on.

**Codes :**

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct
- (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct
- (3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct
- (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct

7. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and the **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A)** : The number of refugees worldwide continues to increase and the problems have not been resolved.

**Reason (R)** : The proliferation of ethnic, religious and territorial conflicts exacerbates refugee problems which are often overlooked as primary causes of refugee generation.

**Codes :**

- (1) Both **(A)** and **(R)** are incorrect
- (2) **(A)** is correct but **(R)** is not correct
- (3) **(A)** is not correct but **(R)** is correct
- (4) Both **(A)** and **(R)** are correct.

8. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A)** : The environment is now seen as a security issue by governments, international organisations and general public.

**Reason (R)** : Securitization of the environment is widely accepted.

**Codes :**

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct, but **(R)** is not the comprehensive explanation of **(A)**
- (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct
- (3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct
- (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct



6. अभिकथन (A) और तर्क (R) हेतु निम्नलिखित में से सही कूट चिन्हित कीजिए :

अभिकथन (A) : अंतर्राष्ट्रीय संगठन जैसे संयुक्त राष्ट्र और नाटो अब सुरक्षा की एक परिभाषा के साथ काम कर रहे हैं जो बहुक्षेत्रीय है और जिसका एजेण्डा सिर्फ मिलिटरी संदर्भों से न जुड़कर व्यापक है।

तर्क (R) : इससे संयुक्त राष्ट्र जैसे निकायों द्वारा सतत रूप से इस तथ्य का स्वीकार किया जाना प्रतिबिम्बित होता है कि शीतयुद्ध के दौरान भले ही मिलिटरी शक्ति पर बल दिये जाने की बात समझ में आती है वहीं गैर-पारम्परिक खतरों यथा मानव असुरक्षा, जलवायु परिवर्तन आदि पर ध्यान दिए जाने की अत्यावश्यकता थी।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही है।

7. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए निम्नलिखित में से सही कूट चिन्हित करें :

अभिकथन (A) : पूरे विश्व में शरणार्थियों की संख्या बढ़ती जा रही है और इस समस्या का समाधान नहीं किया गया है।

तर्क (R) : नृजातीय, धार्मिक और क्षेत्रीय संघर्षों का प्रचुरोद्भवन शरणार्थी समस्या को तीव्र बनाता है जिसे प्रायः शरणार्थी बनने के मूल कारण के रूप में नजरअंदाज किया जाता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (2) (A) सही है परन्तु (R) सही नहीं है।
- (3) (A) सही नहीं है परन्तु (R) सही है।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं।

8. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : वर्तमान में, सरकारों, अंतर्राष्ट्रीय संगठनों और आम जनता द्वारा पर्यावरण को सुरक्षा मुद्दे के रूप में देखा जा रहा है।

तर्क (R) : पर्यावरण के सुरक्षाकरण को व्यापक रूप से स्वीकार किया जाता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सर्वांगीण व्याख्या नहीं है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही है।



9. The concept of 'Social Darwinism' was advanced by which one of the following writers ?
- (1) Frederick J. Turner                      (2) Brook Adams  
(3) A.T. Mahan                                (4) John Hay
10. Who among the following thinkers made the observation that - 'the idea of global politics challenges the traditional distinctions between the domestic and the international, between the territorial and the non-territorial, as embedded in modern conceptions of 'the political' ?
- (1) Hedley Bull      (2) David Held      (3) Richard Falk      (4) Ian Clark
11. Which one of the following is an integral component of the Electronic Warfare ?
- (1) HUMINT      (2) ECCM      (3) TECHMINT      (4) PGMs
12. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :
- Assertion (A)** : Currently Kashmir issue is moving somewhere near mid-way in the conflict stabilization stage. To take it beyond the mid-way point of conflict stabilization is the tricky act.
- Reason (R)** : Despite the overall security space firmly being controlled by the security forces, the Indian Army is supposed only to handle the periphery while the core is managed by the civilian leadership and agencies.
- Codes :**
- (1) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct  
(2) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct  
(3) Both **(A)** and **(R)** are correct, but **(R)** is not the only explanation of **(A)**  
(4) Both **(A)** and **(R)** are not correct
13. India's Geosynchronous Satellite Launch Vehicle (GSLV) project, including the development of a fully indigenous cryogenic engine, was approved in the year :
- (1) 1990                      (2) 1993                      (3) 1992                      (4) 1987



9. निम्नलिखित लेखकों में से किसने 'सामाजिक डार्विनवाद' की अवधारणा का प्रतिपादन किया था ?

- (1) फ्रेडरिक जे. टर्नर (2) ब्रूक एडम्स  
(3) ए.टी. माहन (4) जॉन हे

10. निम्नांकित विचारकों में से किसने यह अभिमत व्यक्त किया कि 'वैश्विक राजनीति की धारणा घरेलू और अन्तर्राष्ट्रीय के बीच, क्षेत्रीय और गैर-क्षेत्रीय के बीच परम्परागत विभेदों को चुनौती देती है, जैसा कि 'राजनीतिक' समझ के आधुनिक विचारों में सन्निहित है' ?

- (1) हेडली बुल (2) डेविड हेल्ड (3) रिचर्ड फॉक (4) इयान क्लार्क

11. निम्नलिखित में से कौन सा इलेक्ट्रॉनिक युद्ध का अनिवार्य घटक है ?

- (1) ह्यूमिन्ट (2) ई.सी.सी.एम. (3) टेकमिन्ट (4) पी.जी.एम.

12. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** वर्तमान में कश्मीर मुद्दा बीच में कहीं संघर्ष स्थिरीकरण की अवस्था से गुजर रहा है। इसे संघर्ष स्थिरीकरण के मध्यवर्ती बिन्दु से आगे ले जाना एक पेचीदा काम है।

**तर्क (R) :** समग्र सुरक्षा स्थान को सुरक्षा बलों द्वारा दृढ़तापूर्वक नियंत्रित किए जाने के बावजूद ऐसा माना जाता है कि भारतीय सेना बाहरी भागों का ही प्रबंधन करती है जबकि महत्वपूर्ण हिस्सों का प्रबंधन सिविलियन नेतृत्व तथा एजेन्सियाँ करती हैं।

**कूट :**

- (1) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है।  
(2) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है।  
(3) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R), (A) की केवल एक व्याख्या नहीं है।  
(4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।

13. एक पूर्णतया स्वदेशी क्रायोजेनिक इंजन के विकास सहित भारत की जियोसिन्क्रोनस सेटेलाइट लाँच वेहीकल (जी.एस.एल.वी.) परियोजना किस वर्ष स्वीकृत की गई थी ?

- (1) 1990 (2) 1993 (3) 1992 (4) 1987



14. Which one of the following countries had not used India's Polar Satellite Launch Vehicle (PSLV) to launch its satellite ?

- (1) Germany            (2) South Korea        (3) Belgium            (4) The United States

15. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A) :** Keeping in view as part of non-traditional security challenge for India, the unregulated trans-border movement of people exposes the population to communicable diseases such as TB, HIV, bird flu, polio, etc.

**Reason (R) :** This has serious implications since control of such diseases is not easy, should they spread to the dense population centres on the Indian side of the border or hinterland.

**Codes :**

- (1) **(A)** is true, but **(R)** is not true  
(2) **(A)** is not true, but **(R)** is true  
(3) Both **(A)** and **(R)** are true, and **(R)** is the correct explanation of **(A)**  
(4) Both **(A)** and **(R)** are not true

16. Keeping in view the "freedom from want and resource scarcity", who among the following made the idealistic statement that " I See God in the smiles of the poor" ?

- (1) Thomas Homer-Dixon                      (2) Vinoba Bhave  
(3) Mahatma Gandhi                              (4) Jawaharlal Nehru

17. Who among the following propounded that 'the great power that dominated Eurasia would effectively dominate the world' ?

- (1) Halford Mackinder                              (2) Rudolf Kjellen  
(3) Hans J. Morgenthau                              (4) N.J. Spykman





14. निम्नलिखित देशों में से किस देश ने अपने उपग्रह का प्रक्षेपण करने के लिए भारत के ध्रुवीय उपग्रह प्रक्षेपण यान (पी.एस.एल.वी.) का प्रयोग नहीं किया ?

- (1) जर्मनी                      (2) दक्षिण कोरिया                      (3) बेल्जियम                      (4) अमरीका

15. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** तथा **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** भारत के लिए अपारम्परिक सुरक्षा संबंधी चुनौती के अंग के रूप में, लोगों का अनियंत्रित ढंग से सीमा के आर-पार आवागमन आबादी के लिए टी.बी., एच.आई.वी., बर्ड फ्लू, पोलियो, आदि जैसे संक्रामक रोगों का खतरा पैदा करता है।

**तर्क (R) :** यदि ये रोग भारतीय भू-भाग में या इसके भीतरी हिस्सों में सघन आबादी में फैल जाएं तो इससे गंभीर जटिलताएं पैदा होंगी क्योंकि ऐसे रोगों पर नियंत्रण कर पाना आसान नहीं है।

**कूट :**

- (1) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है।  
(2) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है।  
(3) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।  
(4) (A) तथा (R) दोनों सही नहीं हैं।

16. निम्नलिखित में से किसने 'संसाधनों की कमी और अभाव से आजादी' को ध्यान में रखते हुए यह आदर्शात्मक कथन दिया कि "मैं गरीबों की मुस्कुराहट में ईश्वर को देखता हूँ" ?

- (1) थॉमस होमर-डिक्सन                      (2) विनोबा भावे  
(3) महात्मा गाँधी                      (4) जवाहरलाल नेहरू

17. निम्नलिखित में से किसने यह प्रतिपादित किया था कि "महान शक्ति, जिसका यूरेशिया पर प्रभुत्व था, प्रभावकारी रूप से विश्व पर प्रभुत्व स्थापित करेगी" ?

- (1) हालफोर्ड मैकिन्डर                      (2) रूडोल्फ जेलेन  
(3) हैन्स जे. मॉर्गेन्थोउ                      (4) एन.जे. स्पाइकमैन



18. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A) :** Since the insurgents say they are fighting a people's war, the authorities must win the people over by demonstrating that it is the government forces that are fighting the war for the people.

**Reason (R) :** Media coverage is oxygen to such campaigns against insurgents. The principle should be : "Report, but do not reveal".

**Codes :**

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct, but **(R)** is not the explanation of **(A)**
- (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct
- (3) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct
- (4) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct

19. Identify the country among the following countries which had declared 'Air Defence Identification Zone (ADIZ)' over the East China Sea :

- (1) Japan
- (2) China
- (3) The US
- (4) The Philippines

20. Who among the following thinkers conceptualized that " To have command of the air means to be in a position to prevent the enemy from flying, while retaining the ability to fly oneself" ?

- (1) W. Mitchell
- (2) Alexander de Seversky
- (3) G. Douhet
- (4) B. Brodie

18. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** चूंकि विप्लवी कहते हैं कि वे जनता की लड़ाई लड़ रहे हैं, इसलिए प्राधिकारियों को यह प्रदर्शित करते हुए जनता को दिखाना चाहिए कि सरकारी ताकतें ही जनता के लिए लड़ाई लड़ रही हैं।

**तर्क (R) :** संचार माध्यमों द्वारा प्रसार विद्रोहियों के प्रति ऐसे अभियान के लिए ऑक्सीजन है। इसका सिद्धान्त : “रिपोर्ट कीजिए, किन्तु प्रकट मत कीजिए” होना चाहिए।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R), (A) की व्याख्या नहीं है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है।
- (4) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है।

19. निम्नलिखित देशों में से किस देश ने पूर्वी चीन सागर के ऊपर ‘वायु रक्षा पहचान क्षेत्र (ए.डी.आई.जेड.)’ घोषित किया था ?

- (1) जापान                      (2) चीन                      (3) अमरीका                      (4) फिलीपीन्स

20. निम्नलिखित विचारकों में से किसने यह संकल्पना दी कि “वायु क्षेत्र पर नियंत्रण होने का आशय स्वयं उड़ान भरने की क्षमता बनाए रखने के साथ शत्रु को उड़ान भरने से रोकने की स्थिति में रहने से है”?

- (1) डब्ल्यू. मिशेल                      (2) अलेक्जेंडर डी. सेवर्सकी  
(3) जी. डॉहेट                      (4) बी. ब्रोडी



21. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A) :** A major lesson that has emerged from the recent conflicts, particularly those in Afghanistan, Iraq and Syria, is that a guerrilla force that operates from safe havens among rural population cannot be subdued by air strike alone.

**Reason (R) :** The US and its allies couldn't prevail over the ISIS militia without committing ground troops on the ground to fight a protracted insurgency against them.

**Codes :**

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct, but **(R)** is not the explanation of **(A)**
- (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct
- (3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct
- (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct

22. Identify the **correct** code for **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A) :** The Iran-US Nuclear Deal is a success of US diplomacy and a climb-down on the part of Iran.

**Reason (R) :** The Iran-US Nuclear Deal opens up opportunities for Iran to end its isolation and embark into the mainstream of global development.

**Codes :**

- (1) **(A)** is correct, but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
- (2) both **(A)** and **(R)** are correct
- (3) **(A)** is not correct, but **(R)** is corroboration of **(A)**
- (4) Both **(A)** and **(R)** are incorrect

23. Which one of the following countries replaced Saudi Arabia as India's largest Crude oil Supplier ?

- (1) Qatar                      (2) Angola                      (3) Nigeria                      (4) Iran



21. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** हाल के संघर्षों, विशेषकर वे जो अफगानिस्तान, ईराक और सीरिया में चल रहे हैं उससे एक बड़ी बात यह स्पष्ट हुआ है कि गुरिल्ला ताकतें जो ग्रामीण आबादी के मध्य सुरक्षित स्थानों से अपना कार्य संचालन कर रही हैं उनको हवाई हमलों से काबू नहीं किया जा सकता।

**तर्क (R) :** यू.एस. और इसके मित्र देश आई.एस.आई.एस. के विरुद्ध लंबी लड़ाई में थल सेना को उतारे बिना आई.एस.आई.एस. उग्रवादियों पर हावी नहीं हो सकते हैं।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है किंतु (R) सही है।

22. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** ईरान-अमरीका नाभिकीय समझौता अमेरिकी राजनय की सफलता है और ईरान की ओर से झुकने वाला कदम है।

**तर्क (R) :** ईरान - अमरीका नाभिकीय समझौता ईरान को अपना अलगाव समाप्त करने और वैश्विक विकास की मुख्यधारा में शामिल होने का अवसर प्रदान करता है।

**कूट :**

- (1) (A) सही है, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (3) (A) सही नहीं है, किन्तु (R), (A) की पुष्टि करता है।
- (4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।

23. निम्नलिखित देशों में से किस देश ने भारत को सबसे बड़े कच्चे तेल के आपूर्तिकर्ता के रूप में सउदी अरब का स्थान ले लिया है ?

- (1) कतर                      (2) अंगोला                      (3) नाइजीरिया                      (4) ईरान



24. The Tunisian democratic groups, who helped restore democracy in Tunisia are collectively known as :

- (1) Tunisian Human Rights Quarter
- (2) Tunisian Democratic Union
- (3) Tunisian National Dialogue Quarter
- (4) Tunisian Labour Union

25. Match List - I (events ) with List - II (places) with the help of the codes given below :

**List - I**

**(Events)**

- (a) Libya's pro-democracy movement
- (b) Demonstration in Yemen
- (c) 2011 uprising in Syria
- (d) Peaceful protests in Bahrain city

**List - II**

**(Places)**

- (i) Manama
- (ii) Sana'a
- (iii) Benghazi
- (iv) Daraa

**Codes :**

- |     |            |            |            |            |
|-----|------------|------------|------------|------------|
|     | <b>(a)</b> | <b>(b)</b> | <b>(c)</b> | <b>(d)</b> |
| (1) | (ii)       | (iii)      | (i)        | (iv)       |
| (2) | (iii)      | (ii)       | (iv)       | (i)        |
| (3) | (iv)       | (i)        | (iii)      | (ii)       |
| (4) | (i)        | (iv)       | (ii)       | (iii)      |

26. In the first debate between the realists and idealists, the realists had several criticisms of the idealists. Which among the following is **not** true ?

- (1) The idealists are utopians.
- (2) They do not understand the value of power in the international system.
- (3) Idealism hardly offered a theory of explanation. Instead of explaining the world, they were telling us what the world ought to be.
- (4) Idealists gave primacy to the concept of anarchy.



24. ट्यूनिशियाई लोकतांत्रिक समूहों, जिन्होंने ट्यूनीशिया में लोकतंत्र को बहाल करने में सहायता की, को सामूहिक तौर पर निम्नलिखित में से किस रूप में जाना जाता है?

- (1) ट्यूनिशियन ह्यूमन राइट्स क्वार्टर
- (2) ट्यूनिशियन डेमोक्रेटिक यूनियन
- (3) ट्यूनिशियन नेशनल डायलॉग क्वार्टर
- (4) ट्यूनिशियन लेबर यूनियन

25. नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सूची - I ( घटनाओं ) को सूची - II ( स्थानों ) के साथ सुमेलित करें :

सूची - I

( घटनाएं )

- (a) लीबिया में लोकतंत्र समर्थक आंदोलन की शुरुआत
- (b) यमन में का प्रदर्शन
- (c) सीरिया में 2011 का विद्रोह
- (d) बहरीन सीटी में शांतिपूर्ण प्रदर्शन

सूची - II

( स्थान )

- (i) मनामा
- (ii) साना
- (iii) बेंगाजी
- (iv) दारा

कूट :

(a) (b) (c) (d)

- (1) (ii) (iii) (i) (iv)
- (2) (iii) (ii) (iv) (i)
- (3) (iv) (i) (iii) (ii)
- (4) (i) (iv) (ii) (iii)

26. यथार्थवादियों और आदर्शवादियों के बीच पहले तर्क-वितर्क के दौरान, यथार्थवादियों के पास आदर्शवादियों की अनेक आलोचनाएँ थीं। निम्नलिखित में से कौन-सा सही नहीं है ?

- (1) आदर्शवादी कल्पनालोकी होते हैं।
- (2) वे अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था में शक्ति के मूल्य को नहीं समझते हैं।
- (3) आदर्शवादी व्याख्या सम्बन्धी सिद्धांत दे पाने में यदा-कदा कामयाब रहे हैं। वे विश्व को व्याख्यायित करने के स्थान पर यह बताते रहे हैं कि विश्व कैसा होना चाहिए।
- (4) आदर्शवादियों ने अराजकता की अवधारणा को प्रमुखता दी।



27. Identify the nature of the Cham Society in South-east Asia.
- (1) Patriarchal (2) Matriarchal (3) Anarchical (4) Polyandrous
28. Identify the year in which the framework agreement on comprehensive Economic co-operation between ASEAN and India was signed :
- (1) 1967 (2) 2000 (3) 2003 (4) 2005
29. Name the author who made the following statement, "From pre historic times all these [South-east Asian] peoples seem to have shared the same lack of inventiveness and have been receptive rather than creative when brought into contact with foreign civilizations" :
- (1) Georges Coedes (2) D.G.E. Hall (3) John F. Cady (4) Ellen J. Hammer
30. Identify the name of the South-east Asian leader who advocated "Look East" policy 1981.
- (1) Mahathir Mohamad (2) Suharto  
(3) Sihanouk (4) Ferdinand Marcos
31. Identify the year in which the French established 'Indo-China Union' :
- (1) 1848 (2) 1862 (3) 1887 (4) 1900
32. Name the author who wrote the Book "Struggle For Indo-China" :
- (1) D.G.E. Hall (2) R.D. Hill  
(3) George B. Cressey (4) Ellen J. Hammer
33. Devaraja cult was related to the worship of which of the following ?
- (1) Lord Shiva (2) Lord Vishnu (3) Lord Brahma (4) Lord Buddha





27. दक्षिण-पूर्व एशिया में चाम समाज की प्रकृति की पहचान कीजिए :
- (1) पितृसत्तात्मक (2) मातृसत्तात्मक (3) अराजक (4) बहुपतिप्रथावाही
28. आसियान देशों और भारत के बीच व्यापक आर्थिक सहयोग संबंधी संरचनात्मक करार किस वर्ष हुआ था ?
- (1) 1967 (2) 2000 (3) 2003 (4) 2005
29. निम्नलिखित में से किस लेखक ने यह वक्तव्य दिया “प्रागैतिहासिक काल से इन सभी [दक्षिण-पूर्व एशियाई] लोगों में आविष्कारशीलता की समान कमी प्रतीत होती है और ये विदेशी सभ्यताओं के साथ सम्पर्क में आने पर सृजनात्मक होने की बजाय ग्रहणशील प्रतीत होते हैं” :
- (1) जार्ज कोडेस (2) डी.जी.ई. हॉल (3) जॉन एफ. कैडी (4) एलन जे. हैमर
30. नीचे दिए गए दक्षिण-पूर्व एशियाई नेताओं में से उस नेता का नाम बताइए जिन्होंने वर्ष 1981 में ही “लुक ईस्ट” नीति की वकालत की थी :
- (1) महाथिर मोहम्मद (2) सुहार्तो  
(3) सिहानुक (4) फर्डिनांड मार्कोस
31. फ्रांसिसियों ने किस वर्ष ‘इंडो-चाइना यूनियन’ की स्थापना की थी ?
- (1) 1848 (2) 1862 (3) 1887 (4) 1900
32. निम्नलिखित में किस लेखक ने “स्ट्रगल फॉर इंडो-चाइना” नामक पुस्तक लिखी है ?
- (1) डी.जी.ई. हॉल (2) आर.डी. हिल  
(3) जार्ज बी. क्रेसी (4) एलन जे. हैमर
33. देवराजा पंथ निम्नलिखित में से किसकी पूजा से संबंधित था ?
- (1) भगवान शिव (2) भगवान विष्णु (3) भगवान ब्रह्मा (4) भगवान बुद्ध



34. Identify the **correct** code for **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A) :** In August 1966, Mao launched the Cultural Revolution in order to purge the party of the bourgeoisie.

**Reason (R) :** For the next ten years China's youth - the Red Guards - rooted out alleged rightists. Members of almost every Chinese family were negatively affected in some way or another.

**Codes :**

- (1) Both **(A)** and **(R)** are not correct
- (2) **(A)** is correct but **(R)** is not correct
- (3) **(A)** is correct and **(R)** is also correct
- (4) **(A)** is not correct but **(R)** is correct

35. Match **List - I (Countries)** with **List - II (Years related to the independence of the countries)** by using the codes given below :

**List - I  
(Countries)**

**List - II  
( Year of Independence)**

- |                          |            |
|--------------------------|------------|
| (a) Brunei               | (i) 1946   |
| (b) Federation of Malaya | (ii) 1984  |
| (c) Laos                 | (iii) 1957 |
| (d) The Philippines      | (iv) 1954  |

**Codes :**

- |     | <b>(a)</b> | <b>(b)</b> | <b>(c)</b> | <b>(d)</b> |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (ii)       | (i)        | (iv)       | (iii)      |
| (2) | (iv)       | (ii)       | (iii)      | (i)        |
| (3) | (iii)      | (ii)       | (i)        | (iv)       |
| (4) | (ii)       | (iii)      | (iv)       | (i)        |



34. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** माओ ने अगस्त 1966 में बुर्जुआ पार्टी के परिष्करण हेतु सांस्कृतिक क्रान्ति की शुरुआत की थी।

**तर्क (R) :** अगले दस वर्षों के लिए चीनी युवाओं - रेड गार्ड्स-ने कथित दक्षिणपंथियों का उन्मूलन किया। लगभग प्रत्येक चीनी परिवार के सदस्यों पर किसी-न-किसी प्रकार से नकारात्मक प्रभाव पड़ा।

**कूट :**

- (1) **(A)** तथा **(R)** दोनों सही नहीं हैं।
- (2) **(A)** सही है किन्तु **(R)** सही नहीं है।
- (3) **(A)** सही है और **(R)** भी सही है।
- (4) **(A)** सही नहीं है किन्तु **(R)** सही है।

35. निम्नलिखित **सूची - I ( देशों )** को **सूची - II ( देशों की स्वतंत्रता से संबंधित तिथियों )** से सुमेलित करें और निम्नलिखित कूट का प्रयोग करें :

<b>सूची - I</b>	<b>सूची - II</b>
<b>(देश)</b>	<b>(स्वतंत्रता प्राप्ति का वर्ष)</b>
(a) ब्रुनेई	(i) 1946
(b) फेडरेशन ऑफ मलाया	(ii) 1984
(c) लाओस	(iii) 1957
(d) फिलीपीन्स	(iv) 1954

**कूट :**

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (ii) (i) (iv) (iii)
  - (2) (iv) (ii) (iii) (i)
  - (3) (iii) (ii) (i) (iv)
  - (4) (ii) (iii) (iv) (i)



36. Arrange the following events in ascending chronological order with the help of given code :

- (a) East African Community
- (b) The Southern African Development Community
- (c) The Economic Community of West African States
- (d) UN Economic Commission for Africa

**Code :**

- (1) (c) (d) (a) (b)
- (2) (d) (a) (c) (b)
- (3) (a) (d) (b) (c)
- (4) (c) (b) (a) (d)

37. Which of the following Falls is located in Zimbabwe ?

- (1) Horseshoe Falls
- (2) Iguazo Falls
- (3) Angel Falls
- (4) The Victoria Falls

38. Tanganika became Tanzania after its merger with which one of the following countries ?

- (1) Somalia
- (2) Zanzibar
- (3) Southern Sudan
- (4) Eritrea

39. Zimbabwe shares its border with which of the following countries ?

- (1) Botswana, Namibia, Angola, Zambia
- (2) Malawi, Mozambique, Swaziland, Namibia
- (3) South Africa, Botswana, Zambia, Mozambique
- (4) South Africa, Botswana, Malawi, Namibia



36. नीचे दिए गए कूट की सहायता से निम्नलिखित घटनाओं को उनके आरोही कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- (a) पूर्वी अफ्रीकी समुदाय
- (b) दक्षिण अफ्रीकी विकास समुदाय
- (c) पश्चिमी अफ्रीकी राष्ट्रों का आर्थिक समुदाय
- (d) अफ्रीका हेतु संयुक्त राष्ट्र आर्थिक आयोग

**कूट :**

- (1) (c) (d) (a) (b)
- (2) (d) (a) (c) (b)
- (3) (a) (d) (b) (c)
- (4) (c) (b) (a) (d)

37. निम्नलिखित में से कौन-सा जलप्रपात जिम्बाब्वे में स्थित है ?

- (1) हॉर्सशू फॉल
- (2) इगुआजो फॉल
- (3) एन्जिल फॉल
- (4) द विक्टोरिया फॉल

38. तंगानिका निम्नलिखित में से किस एक देश के साथ विलय के पश्चात् तंजानिया बन गया ?

- (1) सोमालिया
- (2) जन्जिबार
- (3) दक्षिण सूडान
- (4) इरीट्रिया

39. जिम्बाब्वे की सीमाएँ निम्नलिखित में से किन देशों के साथ लगती हैं ?

- (1) बोत्स्वाना, नामीबिया, अंगोला, जाम्बिया
- (2) मलावी, मोजाम्बिक, स्वाजीलैंड, नामीबिया
- (3) दक्षिण अफ्रीका, बोत्स्वाना, जाम्बिया, मोजाम्बिक
- (4) दक्षिण अफ्रीका, बोत्स्वाना, मलावी, नामीबिया



40. Match **List - I (Countries Colonies)** with **List - II (Colonial Powers)** by using the codes given below :

<b>List - I</b>	<b>List - II</b>
<b>(Colonial Countries)</b>	<b>(Colonial Power)</b>
(a) Rwanda	(i) France
(b) Senegal	(ii) Portugal
(c) Seychelles	(iii) Belgium
(d) Guinea-Bissau	(iv) Britain

**Codes :**

	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	<b>(d)</b>
(1)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)
(2)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(3)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(4)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)

41. When did the organization of African Unity adopt the African Charter of Human and People's Rights ?

(1) December 1980 (2) June 1960 (3) June 1981 (4) December 1979

42. Match **List - I (Current names of the Countries)** with **List - II, (former names of the Countries)** using the codes given below :

<b>List - I</b>	<b>List - II</b>
<b>(Current Names)</b>	<b>(Former Names)</b>
(a) Botswana	(i) South West Africa
(b) Namibia	(ii) Bechuanaland
(c) Malawi	(iii) Southern Rhodesia
(d) Zimbabwe	(iv) Nyasaland

**Codes :**

	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	<b>(d)</b>
(1)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(2)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(3)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)



40. निम्नलिखित कूटों का प्रयोग करते हुए सूची - I (उपनिवेश) और सूची - II (औपनिवेशिक शक्तियों) को सुमेलित कीजिए :

सूची - I (देश-उपनिवेश)	सूची - II (औपनिवेशिक शक्तियाँ)
(a) रवाण्डा	(i) फ्रांस
(b) सेनेगल	(ii) पुर्तगाल
(c) सिसिल्स	(iii) बेल्जियम
(d) गिनी बिसाउ	(iv) ब्रिटेन

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)
(2)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(3)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(4)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)

41. अफ्रीकन यूनिटी ऑर्गेनाइजेशन ने अफ्रीकन चार्टर ऑफ ह्यूमन एण्ड पीपुल्स राइट्स को कब अंगीकार किया था ?

(1) दिसम्बर 1980	(2) जून 1960	(3) जून 1981	(4) दिसम्बर 1979
------------------	--------------	--------------	------------------

42. निम्नलिखित कूट का प्रयोग करते हुए सूची - I (देशों के वर्तमान नाम) और सूची - II (देशों के पूर्व नाम) को सुमेलित कीजिए :

सूची - I (वर्तमान नाम)	सूची - II (पूर्व नाम)
(a) बोत्स्वाना	(i) दक्षिण पश्चिम अफ्रीका
(b) नामीबिया	(ii) बेचुआनालैंड
(c) मलावी	(iii) दक्षिण रोडेशिया
(d) जिम्बाब्वे	(iv) न्यासालैंड

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(2)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(3)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)



43. In which of the following countries India has the largest expatriate community ?  
(1) Saudi Arabia (2) UAE (3) Bahrain (4) Oman

44. Match List - I disputes, with List - II, countries involved with the help of given code :

**List - I**

**List - II**

- |                        |                          |
|------------------------|--------------------------|
| (a) Hawar Islands      | (i) Iran and Iraq        |
| (b) Abu Musa           | (ii) Bahrain and Qatar   |
| (c) Bubiyan and Warbah | (iii) Abu Dhabi and Oman |
| (d) Al Buraimi         | (iv) Iran and UAE        |

**Code :**

- |     |            |            |            |            |
|-----|------------|------------|------------|------------|
|     | <b>(a)</b> | <b>(b)</b> | <b>(c)</b> | <b>(d)</b> |
| (1) | (ii)       | (iv)       | (i)        | (iii)      |
| (2) | (iii)      | (i)        | (ii)       | (iv)       |
| (3) | (iv)       | (ii)       | (iii)      | (i)        |
| (4) | (i)        | (iii)      | (iv)       | (ii)       |

45. Identify the **correct** code for **Assertion (A)** and **Reason (R)** :

**Assertion (A) :** There is an absence of democratic space across Central Asia.

**Reason (R) :** Presidents of Central Asian Countries have largely failed in creating a democratic political space and instead become dictatorial.

**Codes :**

- |  |   |
|--|---|
| (1) Both <b>(A)</b> and <b>(R)</b> are not correct | (2) <b>(R)</b> is the right explanation of <b>(A)</b>       |
| (3) <b>(A)</b> is right, but <b>(R)</b> is wrong   | (4) <b>(R)</b> is not the correct explanation of <b>(A)</b> |

46. Which of the following group of countries is considered as Caspian Littoral States ?

- (1) India, Pakistan, Nepal
- (2) Pakistan, Afghanistan, Tajikistan
- (3) Kazakhstan, Turkmenistan, Iran
- (4) Tajikistan, Uzbekistan, Kyrgyzstan





43. निम्नलिखित देशों में से किस देश में भारत का सर्वाधिक प्रवासी समुदाय है ?

- (1) सऊदी अरब (2) संयुक्त अरब अमीरात (3) बहरीन (4) ओमान

44. नीचे दिए गए कूट की सहायता से सूची - I में दिए गए विवादों और सूची - II में दिए गए उन विवादों में संलिप्त देशों का मिलान कीजिए :

**सूची - I**

- (a) हवार द्वीपसमूह  
(b) अबु मूसा  
(c) बुबियान और वर्बाह  
(d) अल बुरैमी

**सूची - II**

- (i) ईरान और ईराक  
(ii) बहरीन और कतर  
(iii) अबू धाबी और ओमान  
(iv) ईरान और संयुक्त अरब अमीरात

**कूट :**

- |           |       |       |       |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)   |
| (1) (ii)  | (iv)  | (i)   | (iii) |
| (2) (iii) | (i)   | (ii)  | (iv)  |
| (3) (iv)  | (ii)  | (iii) | (i)   |
| (4) (i)   | (iii) | (iv)  | (ii)  |

45. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** पूरे मध्य एशिया में लोकतांत्रिक स्थान का अभाव है।

**तर्क (R) :** मध्य एशियाई देशों के राष्ट्रपति व्यापक रूप से लोकतांत्रिक राजनीतिक स्थान का सृजन करने में विफल रहे हैं और तानाशाह बन गए हैं।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं। (2) (R), (A) की सही व्याख्या है।  
(3) (A) सही है किंतु (R) गलत है। (4) (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।

46. निम्नलिखित देशों के किस समूह को 'कैस्पियन समुद्रतटवर्ती' राज्य माना जाता है ?

- (1) भारत, पाकिस्तान, नेपाल  
(2) पाकिस्तान, अफगानिस्तान, ताजिकिस्तान  
(3) कजाखस्तान, तुर्कमेनिस्तान, ईरान  
(4) ताजिकिस्तान, उज्बेकिस्तान, किर्गिजस्तान



47. Which among the former Soviet Republics experienced a war with Russian Federation in Post-Soviet years ?

- (1) Estonia                      (2) Uzbekistan                      (3) Georgia                      (4) Azerbaijan

48. Match the rivers given in **List - I** with the countries they pass through given in **List - II** by using the code given below :

**List - I**

**List - II**

**(Rivers)**

**(Countries)**

- |               |  |
|---------------|--|
| (a) Amu Darya | (i) Uzbekistan, Tajikistan               |
| (b) Ob        | (ii) Kazakhstan, Russia                  |
| (c) Syr Darya | (iii) Kyrgyzstan, Uzbekistan, Kazakhstan |
| (d) The Ural  | (iv) Russia, Kazakhstan                  |

**Codes :**

- |            |            |            |            |
|------------|------------|------------|------------|
| <b>(a)</b> | <b>(b)</b> | <b>(c)</b> | <b>(d)</b> |
| (1) (i)    | (ii)       | (iii)      | (iv)       |
| (2) (iii)  | (ii)       | (iv)       | (i)        |
| (3) (iv)   | (iii)      | (ii)       | (i)        |
| (4) (iv)   | (ii)       | (i)        | (iii)      |

49. Which of the following countries share borders with the Aral Sea ?

- |                            |                            |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) Kazakhstan, Kyrgyzstan | (2) Uzbekistan, Kazakhstan |
| (3) Tajikistan, Uzbekistan | (4) Kyrgyzstan, Tajikistan |



47. पूर्व सोवियत गणराज्यों में से किसका उत्तर-सोवियत वर्षों में रूसी संघ के साथ युद्ध हुआ ?

- (1) ईस्टोनिया (2) उजबेकिस्तान (3) जॉर्जिया (4) अजरबैजान

48. निम्नलिखित कूटों का प्रयोग करते हुए सूची - I में दी गई नदियों और सूची - II में दिए गए देशों जिनसे होकर वे बहती हैं को सुमेलित कीजिए :

सूची - I

सूची - II

(नदियां)

(देश)

- |               |  |
|---------------|--|
| (a) अमू दरिया | (i) उज्बेकिस्तान, ताजिकिस्तान                |
| (b) ओब        | (ii) कज़ाखस्तान, रूस                         |
| (c) सिर दरिया | (iii) किर्गिजस्तान, उज्बेकिस्तान, कज़ाखस्तान |
| (d) द यूराल   | (iv) रूस, कज़ाखस्तान                         |

कूट :

- |                         |     |     |     |
|-------------------------|-----|-----|-----|
| (a)                     | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) (ii) (iii) (iv) |     |     |     |
| (2) (iii) (ii) (iv) (i) |     |     |     |
| (3) (iv) (iii) (ii) (i) |     |     |     |
| (4) (iv) (ii) (i) (iii) |     |     |     |

49. निम्नलिखित में से कौन से देश अरल सागर के तटवर्ती हैं ?

- |                               |                               |
|-------------------------------|-------------------------------|
| (1) कज़ाखस्तान, किर्गिजस्तान  | (2) उज्बेकिस्तान, कज़ाखस्तान  |
| (3) ताजिकिस्तान, उज्बेकिस्तान | (4) किर्गिजस्तान, ताजिकिस्तान |



50. Match the authors given in **List - I** with their books in **List - II** with help of the codes given below :

<b>List - I</b>	<b>List - II</b>
<b>(Authors)</b>	<b>(Books)</b>
(a) Dick Wilson	(i) Slender was the Threat
(b) Pervez Musharraf	(ii) Asia Awakes
(c) L.P. Sen	(iii) In the Line of Fire
(d) Pupul Jaykar	(iv) Indira Gandhi

**Codes :**

	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	<b>(d)</b>
(1)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(4)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)

51. Nepal as a "Zone of Peace" Proposal by the then king Birendra was put forward in which one of the following years ?

- (1) 1975                      (2) 1990                      (3) 2001                      (4) 1995

52. Name the governor of Pakistan's Punjab province, who was assassinated by one of his own security guards on 4<sup>th</sup> January 2011 :

- (1) Benazir Bhutto   (2) Shahbaz Bhatti   (3) Salman Taseer   (4) Shahbaz Sharif

53. What does the "Gujral Doctrine" refer to ?

- (1) Gujjars should be given reservations.  
(2) India should not seek reciprocity in its relations with its small neighbours except Pakistan.  
(3) Prime Minister I.K. Gujral wanted to take charge of foreign policy.  
(4) The responsibility of foreign policy making should not be given to one person.



50. नीचे दिए गए कूट की सहायता से सूची - I में दिए गए लेखकों और सूची - II में उनकी पुस्तकों का मिलान कीजिए :

सूची - I

सूची - II

(लेखक)

(पुस्तक)

- |                    |                          |
|--------------------|--------------------------|
| (a) डिक विल्सन     | (i) स्लेन्डर वाज द थ्रेट |
| (b) परवेज़ मुशर्रफ | (ii) एशिया अवेक्स        |
| (c) एल.पी. सेन     | (iii) इन द लाइन ऑफ फायर  |
| (d) पुपुल जयकर     | (iv) इंदिरा गांधी        |

कूट :

- |     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)  |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (ii)  | (iii) | (iv)  | (i)  |
| (2) | (i)   | (ii)  | (iii) | (iv) |
| (3) | (ii)  | (iii) | (i)   | (iv) |
| (4) | (iii) | (iv)  | (ii)  | (i)  |

51. निम्नलिखित में से किस वर्ष राजा बीरेन्द्र ने नेपाल को “शांति के क्षेत्र” के रूप में प्रस्तावित किया था ?

- (1) 1975                      (2) 1990                      (3) 2001                      (4) 1995

52. पाकिस्तान के पंजाब प्रान्त के गवर्नर का नाम बताइए, जिनकी हत्या 4 जनवरी 2011 को उनके अपने सुरक्षा गार्डों ने ही कर दी थी :

- (1) बेनज़ीर भुट्टो              (2) शाहबाज़ भट्टी              (3) सलमान तासीर              (4) शाहबाज़ शरीफ

53. गुजराल सिद्धांत किसे संदर्भित करता है ?

- (1) गुज्जरो को आरक्षण देना चाहिए।  
(2) भारत को पाकिस्तान छोड़ अपने छोटे पड़ोसियों के साथ अपने संबंधों में आदान-प्रदान की माँग नहीं करनी चाहिए।  
(3) प्रधानमंत्री आई.के. गुजराल विदेश नीति का प्रभार लेना चाहते थे।  
(4) विदेश नीति तैयार करने का उत्तरदायित्व एक व्यक्ति को नहीं दिया जाना चाहिए।



54. The idea of an "One Day Revolution" was given by whom and in which country ?  
(1) V. Prabhakaran, Sri Lanka (2) Prachanda, Nepal  
(3) Kanu Sanyal, India (4) Rohana Wijeweera, Sri Lanka
55. McMahon line is the boundary between :  
(1) India and Bangladesh (2) India and Myanmar  
(3) India and China (4) India and Pakistan
56. Which one of the following is **not** intertwined with India's Nuclear Doctrine ?  
(1) Credible minimum deterrence  
(2) No First Use  
(3) First Use  
(4) Retaliation against BMD attack, including chemical and biological weapons
57. Which one among the following Indian states shares the longest border with neighbouring Bangladesh ?  
(1) Assam (2) Tripura (3) West Bengal (4) Mizoram
58. Who developed the concept of Judicial Review in the US ?  
(1) James Madison (2) Thomas Jefferson  
(3) Justice Marshall (4) John Adams
59. The first Popal address to the US Congress was on which of the following date and year ?  
(1) 15 July, 2015 (2) 26 August, 2015  
(3) 24 September, 2015 (4) 2 October, 2015
60. The New Freedom Programme was introduced by which one of the US Presidents ?  
(1) Theodore Roosevelt (2) Woodrow Wilson  
(3) John Adams (4) Warren Harding



54. निम्नलिखित में से किसने और किस देश में “वन डे रिवाल्युशन” का विचार प्रस्तुत किया गया ?
- (1) वी. प्रभाकरण, श्रीलंका (2) प्रचण्ड, नेपाल  
(3) कानू सान्याल, भारत (4) रोहन विजेवीरा, श्रीलंका
55. मैकमेहोन रेखा किन देशों के बीच की सीमा है ?
- (1) भारत और बांग्लादेश के बीच (2) भारत और म्यांमार के बीच  
(3) भारत और चीन के बीच (4) भारत और पाकिस्तान के बीच
56. निम्नलिखित में से कौन भारत के नाभिकीय सिद्धांत के साथ संबद्ध नहीं है ?
- (1) विश्वसनीय न्यूनतम निरोधक  
(2) पहले प्रयोग नहीं  
(3) पहले प्रयोग  
(4) रासायनिक और जैविक हथियारों सहित बी.एम.डी. हमले के विरुद्ध जवाबी कार्रवाई
57. निम्नलिखित में से किस भारतीय राज्य की पड़ोसी देश बांग्लादेश के साथ सबसे लंबी सीमा लगती है ?
- (1) असम (2) त्रिपुरा (3) पश्चिम बंगाल (4) मिजोरम
58. अमरीका में न्यायिक समीक्षा की अवधारणा किसने विकसित की थी ?
- (1) जेम्स मेडिसन (2) थॉमस जेफरसन  
(3) जस्टिस मार्शल (4) जॉन एडम्स
59. पोप ने निम्नलिखित में से किस तिथि और वर्ष में अमरिकी कांग्रेस को पहली बार संबोधित किया ?
- (1) 15 जुलाई, 2015 (2) 26 अगस्त, 2015  
(3) 24 सितंबर, 2015 (4) 2 अक्टूबर, 2015
60. निम्नलिखित में से किस अमरिकी राष्ट्रपति ने ‘न्यू फ्रीडम प्रोग्राम’ शुरू किया था ?
- (1) थियोडोर रूजवेल्ट (2) वूड्रो विल्सन  
(3) जॉन एडम्स (4) वारेन हार्डिंग



61. Identify the major cause of the failure of US - Soviet detente in the seventies :

- (1) Proxy Wars (2) Domestic developments  
(3) Technological supremacy (4) Resource scarcity

62. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A) :** The US intervention in the name of 'good government' in Mexico was recognized as aggressive and illegitimate.

**Reason (R) :** The Mexican Civil War developments brought US into a complex situation due to its role in the affairs of Mexico.

**Codes :**

- (1) Both **(A)** and **(R)** are not correct  
(2) Both **(A)** and **(R)** are correct  
(3) **(A)** is correct but **(R)** is not correct  
(4) **(A)** is not correct but **(R)** is correct

63. Match the leaders mentioned in **List - I** with the countries mentioned in **List - II** with the help of the code given below :

**List - I**

**List - II**

**(Leaders)**

**(Countries)**

- |                            |              |
|----------------------------|--------------|
| (a) General Ernesto Geisel | (i) Peru     |
| (b) Ruiz Cortines          | (ii) Chile   |
| (c) General Juan Velasco   | (iii) Mexico |
| (d) Jorge Alessandri       | (iv) Brazil  |

**Codes :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)  | (d)   |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (ii)  | (iv)  | (i)  | (iii) |
| (2) | (iv)  | (iii) | (i)  | (ii)  |
| (3) | (i)   | (iv)  | (ii) | (iii) |
| (4) | (iii) | (ii)  | (iv) | (i)   |





61. सत्तर के दशक में 'यू एस-सोवियत दितां' की विफलता का प्रमुख कारण क्या था ?

- (1) छद्म युद्ध (2) घरेलू विकास  
(3) तकनीकी सर्वोच्चता (4) संसाधन की कमी

62. अभिकथन (A) और तर्क (R) के संदर्भ में सही कूट चिन्हित करें :

**अभिकथन (A) :** 'सुशासन' के नाम पर मेक्सिको में अमरीका के हस्तक्षेप को आक्रामक और अनुचित माना गया था।

**तर्क (R) :** मेक्सिको के मामलों में अमरीका की भूमिका की वजह से मेक्सिको सिविल वार की घटनाओं ने अमरीका को एक जटिल परिस्थिति में ला दिया।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं। (2) (A) और (R) दोनों सही हैं।  
(3) (A) सही है परन्तु (R) सही नहीं है। (4) (A) सही नहीं है परन्तु (R) सही है।

63. सूची - I (नेता) और सूची - II (देश) को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट की मदद से सही उत्तर दीजिए :

**सूची - I**

**(नेता)**

- (a) जेनरल अर्नेस्टो जीसेल  
(b) रूइज़ कॉर्टाइन्स  
(c) जेनरल जुआन वेलास्को  
(d) जॉर्ज अलेसान्द्री

**सूची - II**

**(देश)**

- (i) पेरू  
(ii) चिली  
(iii) मेक्सिको  
(iv) ब्राजील

**कूट :**

**(a) (b) (c) (d)**

- (1) (ii) (iv) (i) (iii)  
(2) (iv) (iii) (i) (ii)  
(3) (i) (iv) (ii) (iii)  
(4) (iii) (ii) (iv) (i)



64. The Parana River dam is located between which of the following countries ?

- (1) Columbia and Peru                      (2) Panama and Mexico  
(3) Brazil and Paraguay                      (4) Haiti and Honduras

65. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A) :** In Latin America changing social and political environment women became a crucial decisive actor in the public sphere.

**Reason (R) :** Women collectively organised social movements for human rights and social welfare alongside their contribution to the household economy.

**Codes :**

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct              (2) Both **(A)** and **(R)** are incorrect  
(3) **(A)** is correct but **(R)** is incorrect      (4) **(A)** is not correct but **(R)** is correct

66. Identify the major demand of the 'Mothers of the Plaza de Mayo' :

- (1) Equal rights                                      (2) Equal wages  
(3) Information on disappearances      (4) Education

67. Who, among the following leaders, advocated 'Spiritual Socialism' ?

- (1) Manuel Prado                                      (2) Lopez Portillo  
(3) Juan Jose Arevalo Burmejo              (4) Nicolas Avellaneda

68. Which country was nicknamed as the 'Sick Man of South America' in the 1990s ?

- (1) Argentina              (2) Brazil              (3) Peru              (4) Venezuela

69. The 'theology of liberation' was a direct reaction to which of the following issues in Latin America ?

- (1) Social question                                      (2) Political question  
(3) Religious question                                      (4) Economic question



64. पराना नदी बांध निम्नलिखित में से किन दो देशों के बीच स्थित है ?

- |                        |                       |
|------------------------|-----------------------|
| (1) कोलम्बिया और पेरू  | (2) पनामा और मेक्सिको |
| (3) ब्राजील और पराग्वे | (4) हैती और होन्डुरास |

65. अभिकथन (A) और तर्क (R) के संदर्भ में सही कूट चिन्हित करें :

**अभिकथन (A) :** लैटिन अमेरिका में बदलते सामाजिक और राजनीतिक वातावरण में महिलाएँ सार्वजनिक जीवन में महत्वपूर्ण निर्णायक कारक बन गयीं।

**तर्क (R) :** महिलाओं ने घरेलू अर्थव्यवस्था में योगदान देने के साथ-साथ मानवाधिकार और समाज कल्याण हेतु सामूहिक रूप से सामाजिक आंदोलन चलाए।

**कूट :**

- |                                   |  |
|-----------------------------------|--|
| (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।     | (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।          |
| (3) (A) सही है परन्तु (R) गलत है। | (4) (A) सही नहीं है परन्तु (R) सही है। |

66. 'मदर्स ऑफ दि प्लाजा डे मेयो' की महत्वपूर्ण माँग को चिन्हित करें :

- |                            |                 |
|----------------------------|-----------------|
| (1) समान अधिकार            | (2) समान मजदूरी |
| (3) गुमशुदा संबंधी जानकारी | (4) शिक्षा      |

67. निम्नलिखित में से किस नेता ने 'आध्यात्मिक समाजवाद' की वकालत की थी ?

- |                                 |                      |
|---------------------------------|----------------------|
| (1) मैनुएल प्राडो               | (2) लोपेज़ पोर्टिलो  |
| (3) युवान होशे आर्वेलो बुर्मेजो | (4) निकोलस अवेलानेदा |

68. 1990 के दशक में निम्नलिखित में से किस देश को 'दक्षिण अमेरिका का रुग्ण व्यक्ति' के नाम से जाना जाता है ?

- |                |             |          |               |
|----------------|-------------|----------|---------------|
| (1) अर्जेंटिना | (2) ब्राजील | (3) पेरू | (4) वेनेजुएला |
|----------------|-------------|----------|---------------|

69. 'मुक्ति का धर्मविज्ञान' लैटिन अमेरिका के किस मुद्दे की सीधी प्रतिक्रिया थी ?

- |                    |                     |
|--------------------|---------------------|
| (1) सामाजिक प्रश्न | (2) राजनीतिक प्रश्न |
| (3) धार्मिक प्रश्न | (4) आर्थिक प्रश्न   |



70. Which US President declared the 'Good Neighbour Policy' for Latin America ?

- (1) Woodrow Wilson                      (2) Franklin Roosevelt  
(3) James Monroe                        (4) John Adams

Read the following paragraph and answer the following questions from 71 to 75 :

Both mercantalism and socialism are types of economic nationalism, but the historical reality is that the outcome of the Cold War left the values of economic liberalism dominant. Together with accelerating processes of globalization, this has increasingly shaped a world characterised by a global economy underpinned by liberal market values, with the emphasis on achieving a situation where there are as few restraints as possible on the movement of goods, capital, services, and people.

For the foreseeable future, it will be the liberal agenda that dominates the debates on what economic security is, and its place within the broader meaning of security itself. From the liberal perspective, the emphasis is on achieving an unfettered international market, but there is also a recognition that pursuing the liberal agenda creates major social and political difficulties for developing and transition states and that the problem of the widening gap between the rich states and the very poor states needs to be addressed. This is reflected in the economic agenda of human security. It is important to recognize that the triumph of the west has also put capitalism on trial. For the failure of the liberal market system to provide security for millions of the world's poor must be laid at the feet of a global economic system that is currently unchallenged.

In the context of a broadened approach to security, the concept of economic security opens up a number of crucial areas of international relations to analysis within the security context. However, it is important to raise a number of significant challenges here, without necessarily condemning economic security totally as an analytical tool.

71. What are other types of economic nationalism ?

- (1) Spiritualism      (2) Capitalism      (3) Nihilism      (4) Mercantilism

72. How has globalization affected economic nationalism ?

- (1) Limited its scope                      (2) Widened its scope  
(3) Maintained status quo                (4) Negated all its features



70. लैटिन अमेरिका के लिए किस अमरीकी राष्ट्रपति ने 'अच्छा पड़ोसी नीति' की घोषणा की थी ?

- |                   |                        |
|-------------------|------------------------|
| (1) वूड्रो विल्सन | (2) फ्रैंकलिन रूजवेल्ट |
| (3) जेम्स मूनरो   | (4) जॉन एडम्स          |

निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्न 71 से 75 का उत्तर दीजिए :

वाणिज्यवाद और समाजवाद दोनों आर्थिक राष्ट्रीयतावाद के प्रकार हैं, परंतु ऐतिहासिक वास्तविकता यह है कि शीत युद्ध के परिणामों से आर्थिक उदारीकरण के मूल्यों को प्रधानता मिली। वैश्वीकरण की त्वरक प्रक्रिया के साथ ही विश्व को एक ऐसा आकार मिला जहाँ वैश्विक अर्थव्यवस्था उदार बाजार मूल्यों से जुड़ी थी, जिसमें एक ऐसी स्थिति प्राप्त करने पर बल दिया गया जिसमें माल, पूंजी, सेवाओं और लोगों के आवागमन पर कम से कम प्रतिबंध हो।

निकट भविष्य के लिए यह एक उदार एजेंडा होगा जिसका ऐसे विषयों से संबंधित चर्चाओं में प्रभुत्व होगा, जैसे आर्थिक सुरक्षा क्या है और इसका सुरक्षा के अपने ही व्यापक अर्थ के भीतर क्या स्थान होगा। उदार परिप्रेक्ष्य से, एक अबाधित अंतर्राष्ट्रीय बाजार पर बल दिया गया है, परंतु यह भी माना जाता है कि उदार एजेंडा को अपनाने से विकास और संक्रमण काल के लिए प्रमुख सामाजिक और राजनीतिक कठिनाइयाँ उत्पन्न होंगी और यह कि धनी राष्ट्रों और अत्यंत निर्धन राष्ट्रों के बीच बढ़ रही खाई की समस्या का समाधान किए जाने की आवश्यकता है। यह मानव सुरक्षा से संबंधित आर्थिक एजेंडे पर भी परिलक्षित होता है। पश्चिम की विजय पूंजीवाद को परीक्षा की कसौटी पर ले आई है यह स्वीकार करना महत्वपूर्ण है। विश्व के करोड़ों निर्धन लोगों को सुरक्षा प्रदान करने में उदार बाजार प्रणाली की विफलता को वैश्विक आर्थिक प्रणाली पर डाला जाना चाहिए जिसे अभी चुनौती नहीं मिली है।

सुरक्षा के व्यापक दृष्टिकोण के संदर्भ में आर्थिक सुरक्षा की संकल्पना सुरक्षा के संदर्भ के भीतर ही विश्लेषण के लिए अंतर्राष्ट्रीय संबंध के कई महत्वपूर्ण क्षेत्रों को खोल देती है। तथापि यहाँ पर कई महत्वपूर्ण चुनौतियों को, विश्लेषणात्मक साधन के रूप में, आर्थिक सुरक्षा की आवश्यक रूप से पूर्ण भर्त्सना किए बिना उठाया जाना महत्वपूर्ण है।

71. आर्थिक राष्ट्रीयतावाद के अन्य प्रकार क्या हैं ?

- |                 |              |                  |                |
|-----------------|--------------|------------------|----------------|
| (1) अध्यात्मवाद | (2) पूंजीवाद | (3) नास्तिकतावाद | (4) वाणिज्यवाद |
|-----------------|--------------|------------------|----------------|

72. वैश्वीकरण ने आर्थिक राष्ट्रीयतावाद को किस प्रकार प्रभावित किया है ?

- |                                 |                                   |
|---------------------------------|-----------------------------------|
| (1) इसकी व्याप्ति को सीमित करके | (2) इसकी व्याप्ति को व्यापक करके  |
| (3) यथास्थिति बनाए रखकर         | (4) अपनी सभी विशेषताओं को नकार कर |



73. What will dominate the agenda of debate on economic nationalism in the future ?

- (1) Liberal approach
- (2) Rigid approach
- (3) Free for all discourse
- (4) Dictatorial approach

74. How has the triumph of the west put capitalism on trial ?

- (1) Bridged the gap between the rich and poor nations
- (2) Provided scope for debate on liberal approach
- (3) Created political and social difficulties for developing states
- (4) Resolved all human security problems

75. How is economic security important in the wider context of overall security ?

- (1) Opens up door for wider debate
- (2) Closes the door for discourses
- (3) Belittles the importance of economic issues
- (4) Throws open significant challenges

- o o o -



73. भविष्य में आर्थिक राष्ट्रीयतावाद पर वाद-विवाद के एजेन्डे में किसका प्रभुत्व रहेगा ?
- (1) उदार दृष्टिकोण (2) कठोर दृष्टिकोण  
(3) सभी कथनों के लिए स्वतंत्र (4) निरंकुश दृष्टिकोण
74. पश्चिम की विजय पूंजीवाद को किस प्रकार से परीक्षा की कसौटी पर ले आई है ?
- (1) धनी राष्ट्रों और निर्धन राष्ट्रों के बीच खाई को पारकर।  
(2) उदार दृष्टिकोण पर चर्चा के लिए विषय क्षेत्र उपलब्ध कराकर।  
(3) विकासशील देशों के लिए राजनीतिक और सामाजिक कठिनाइयाँ उत्पन्न करके।  
(4) सभी मानव सुरक्षा समस्याओं का समाधान निकाल करके।
75. समग्र सुरक्षा के व्यापक संदर्भ में आर्थिक सुरक्षा किस प्रकार से महत्वपूर्ण है ?
- (1) व्यापक चर्चा के लिए द्वार खोल देता है।  
(2) विमर्श के दरवाजे बंद कर देता है।  
(3) आर्थिक मुद्दों के महत्व को कम करता है।  
(4) महत्वपूर्ण चुनौतियों को प्रस्तुत करता है।

- o 0 o -



**Space For Rough Work**

